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Ca în fi ecare an, Moș 
Nicolae a ajuns în co-
muna Medieșu Aurit, 

unde, ajutat de primarul Marian 
Torok, le-a oferit cadouri tuturor 

copiilor. 
Venirea Moșului reprez-

intă deja un eveniment devenit 
tradiție și, pentru ca bucuria 
copiilor să fi e și mai mare, tot 

miercuri, 6 Decembrie, de la ora 
17, s-a pornit și iluminatul fes-
tiv de sărbători. Astfel, curtea 
Castelului și centrul comunei a 
îmbrăcat haină de sărbătoare, 

Moșul a venit la toţi copiii din 
comuna Medieșu Aurit
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devenind cu adevărat feerice. 
Iar pentru a întregi atmosfera de 
sărbătoare, în centrul comunei 
răsună colinde tradiționale. 

După acest moment mult 

așteptat, toți copiii au mers în 
Căminul Cultural unde Moșul 
i-a primit pe fi ecare, le-a oferit 
cadouri, le-a ascultat dorințele și 
a făcut poze cu ei. 

A fost o seară de neuitat, cu 
multă bucurie pentru cei mici și 
pentru părinții lor!  
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Ziua de 1 Decembrie 
reprezintă o zi specia-
lă pentru toți românii, 

o zi în care ne exprimăm mân-
dria de a fi  români și recunoștin-
ța față de înaintașii noștri, care 
prin jertfă și sacrifi ciu ne-au lă-
sat moștenire o țară unită, liberă, 
democrată și demnă. 

Ca în fi ecare an, Ziua Na-

țională a României a fost săr-
bătorită așa cum se cuvine și la 
Medieșu Aurit. Manifestările de-
dicate Zilei Naționale au început 
cu Slujba de Te Deum și au fost 
urmate de depuneri de coroane. 
La fi nal, toți participanții s-au 
prins în Hora Unirii. 

Marian Torok, primarul co-
munei Medieșu Aurit a spus: ”Să 

fi m mândri că suntem medieșeni 
și români, să ne cunoaștem isto-
ria și identitatea, să arătăm pre-
țuire și respect pentru trecut și, 
împreună să ne ridicăm la înăl-
țimea înaintașilor noștri, pentru 
ca, la rândul nostru, să lăsăm 
moștenire generațiilor viitoare, 
o țară prosperă și dezvoltată. La 
mulți ani”.  

Ziua Națională a României, sărbătorită la 
Medieșu Aurit
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Pentru administrația locală 
din Medieșu Aurit a deve-
nit deja tradiție premierea 

și recunoașterea excelenței și 
a celor care reprezintă modele 
demne de urmat pentru comu-
nitatea locală. De aceea, și în 

acest an, primarul Marian Torok 
a premiat cuplurile din comună 
care în acest an au împlinit 50 
de ani de căsnicie, oferindu-le 
diplome, fl ori, șampanie și un 
cadou în bani. 
De asemenea, au fost premiați 

și elevii care au obținut rezultate 
bune la concursuri și olimiade 
școlare. 

Felicitări tuturor! Felicitări tuturor! 

Cuplurile care au împlinit 50 de ani de căsnicie
• • PALFI SABIN/GHIZELAPALFI SABIN/GHIZELA - IOJIB 
• • BENCHE IOAN/ANABENCHE IOAN/ANA - 

ROMÂNEȘTI 
• • SZABO PETRU/ CATALINASZABO PETRU/ CATALINA - 

MEDIEȘ VII
• • APAN IOAN/ANAAPAN IOAN/ANA - POTĂU 
• • COSTAN PETRU/ILEANACOSTAN PETRU/ILEANA - 

BĂBĂȘEȘTI 
• • HOBAN GHEORGHE/MARIAHOBAN GHEORGHE/MARIA - 

MEDIEȘ RÂTURI 
• • DÂNS IOAN/ILEANADÂNS IOAN/ILEANA - MEDIEȘU 

AURIT 
• • LOHAN DUMITRULOHAN DUMITRU - MEDIEȘ 

RÂTURI 
• • BOICU PROCOPIE/LUDOVICABOICU PROCOPIE/LUDOVICA - 

BĂBĂȘEȘTI 

• • VEZENTAN IOAN/ANAVEZENTAN IOAN/ANA - 
MEDIEȘU AURIT 

• • BUNEA DOMȘA VASILE/ANABUNEA DOMȘA VASILE/ANA - 
MEDIEȘU AURIT 

• • CODREANU MIHAI/VALERIACODREANU MIHAI/VALERIA - 
MEDIEȘU AURIT 

• • IOJIBAN DUMITRU/FLOAREIOJIBAN DUMITRU/FLOARE - 
ROMÂNEȘTI 

• • CORODAN LIVIU/AURICACORODAN LIVIU/AURICA - 
MEDIEȘU AURIT 

• • MANEA VICTOR ILIE/FLOAREMANEA VICTOR ILIE/FLOARE - 
ROMÂNEȘTI 

• • HENDRE IOAN/IRINAHENDRE IOAN/IRINA - IOJIB
• • MUREȘAN GHEORGHE/ANAMUREȘAN GHEORGHE/ANA - 

POTĂU 

Premierea cuplurilor care au 
împlinit 50 de ani de căsnicie și a 

elevilor cu rezultate deosebite
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Centrul Judeţean pen-
tru Conservarea și 
Promovarea Culturii 

Tradiţionale Satu Mare, Primăria 
și Consiliul Local Medieșu Aurit, 
cu sprijinul Consiliului Judeţean 
Satu Mare, în parteneriat cu 
Asociația Națională de Folclor 
din România și Uniunea Mondi-
ală de Folclor (I.G.F.), a organi-
zat duminică 26 noiembrie 2023, 
la Căminul Cultural din locali-
tatea Medieșu Aurit, spectacolul 
de Gală a celei de-a VIII- a ediţii 
a Festivalului Concurs Interna-
țional de Folclor ,,Rozmarin în 
colţu’ mesii”. 

În deschiderea evenimentului 
au luat cuvântul: Robert Laszlo 
– managerul instituției organiza-
toare; Marian Torok – primarul 
comunei Medieșu Aurit; Adrian 
Cozma – deputat; Cristian Valer 
Beșeni – secretar de stat; Radu 

Roca – prefect; Romeo Pop – 
subprefect; Radu Iancu – direc-
torul de cancelarie a prefectului 
și Dorel Cosma - președintele 
Uniunii Mondiale de Folclor 
(I.G.F.), cel care a invitat în sce-
nă președinții organizațiilor de 
folclor din: Turcia și Croația, 
precum și pe Pahone Pop – tre-
zorier adjunct în cadrul Uniunii 
Mondiale de Folclor. 

Anul acesta s-au înscris 42 de 
concurenți din 16 județe ale țării 
și Republica Moldova, după cum 
urmează: Maramureș, Suceava, 
Sălaj, Satu Mare, Bihor, Cluj, 
Prahova, Neamț, Alba, Mureș, 
Olt, Botoșani, Bistrița-Năsăud, 
Teleorman, Vrancea și Vâlcea iar 
în urma preselecției s-au califi cat 
în concurs, 10 concurenți.

Juriul a fost format din: prof. 
dr. Dorel Cosma – președinte-
le Uniunii Mondiale de Folclor 

(I.G.F.); directorul Festivalului 
Mureșan Petru Mihai – director 
artistic la Centrul Județean pen-
tru Conservarea și Promovarea 
Culturii Tradiționale Satu Mare; 
conf. univ. dr. Delia Stoian-Iri-
mie – Academia Națională de 
Muzică „Gheorghe Dima” Cluj; 
Silvia Zagoreanu – Director ge-
neral al Centrul Național de 
Conservare și Promovare a Pa-
trimoniului Cultural Imaterial 
afl at în subordinea Ministerului 
Culturii al Republicii Moldova; 
Ion Florea – profesor la Liceul de 
Arte „Aurel Popp” Satu Mare și 
drd. Bianca-Angela Cionca – re-
ferent la Centrul Județean pen-
tru Conservarea și Promovarea 
Culturii Tradiționale Satu Mare.

Laureații celei de-a VIII- a 
ediţii a Festivalului Concurs In-
ternațional de Folclor ,,Rozma-
rin în colţu’ mesii”:

Spectacolul de Gală la Medieșu Aurit
„Rozmarin în colţu’ mesii”

ediţia a VIII - a
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Marele Premiu 
FLOREA TEODORAFLOREA TEODORA

Bistrița-Năsăud

Premiul I
OȘIAN CARMENOȘIAN CARMEN

Satu Mare

Premiul II 
SPINEI DAMIANSPINEI DAMIAN

Republica Moldova

Premiul III 
CHELBA ANDREI NICOLAECHELBA ANDREI NICOLAE

Prahova

Mențiuni 
LĂCĂTUȘ ANAMARIALĂCĂTUȘ ANAMARIA

Vrancea

SĂNDULEAC DENISASĂNDULEAC DENISA
Botoșani

ȘERBAN SEBASTIANȘERBAN SEBASTIAN
Mureș

Premiul Special al Uniunii Mon-
diale de Folclor (IGF) 

OLTEANU AMELIA MARIAOLTEANU AMELIA MARIA
Olt

Premiul Special al Asociației 
Naționale de Folclor din 

România (ANFR)
NAGHI IONUȚNAGHI IONUȚ

Bihor

Premiul Special AS TV Bistrița 
Năsăud

MARINCAȘ PAULMARINCAȘ PAUL
Maramureș

În program au evoluat: Ionuț 
Fulea; Petrică Mureșan; Bianca 
Angela Cionca; Marele Premiu 
– FLOREA TEODORA – Bistri-

ța-Năsăud; Premiul I – OȘIAN 
CARMEN – Satu Mare; Premiul 
II – SPINEI DAMIAN – Repu-
blica Moldova; Premiul III – 
CHELBA ANDREI NICOLAE 
– Prahova; Ansamblul Folcloric 
al Județului „DORURI SĂT-
MĂRENE, soliști- Karina Mol-
nar, Bogdan Bota, Paula Cor-
nea, Luca Molnar și Alexandra 
Deac;precum și interpreți din: 
Republica Moldova - Silvia Za-
goreanu; Croația: Anita Perkov, 
Grgo Soža, Jerko Prgin și Zivana 
Cabanov; Italia: Th omas Saba-
tini și Attilio Gasperotti; Turcia: 
Yasin Koçman.

Concurenții și artiștii din 
spectacolul de gală au fost acom-
paniați de Orchestra Ansamblu-
lui Folcloric Național „Transilva-
nia” – dirijor Bogdan Bolchiș.
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Concert de colinde

Duminică, 17 Decembrie, 
la Căminul Cultural din 
Medieșu Aurit a avut loc 

o nouă ediție a mult-așteptului 
concert de colinde organizat de 
Primăria și Consiliul Local al 
comunei. Gazda evenimentului, 

alături de primarul Marian To-
rok a fost Marius Chiș. 
Au colindat Laurențiu Cuciu-
lan; Alexandra Mărcuț, Darius 
Pop și Luca Nemeș, coordonator 
Laurențiu Chiș; Corul Bisericii 
Ortodoxe Prilog; Corul ”Medie-

șana” din Medieșu Aurit, Corul 
Bisericii Ortodoxe Sf. Mihail și 
Gavriil Medieșu Aurit, Corul Pa-
rohial din Someșeni, Cherestin 
Maya Antonia, Lavinia Roman, 
Ionel Sabo și Petrică Mureșan. 
Sala a fost arhiplină, iar partici-
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panții s-au bucurat de o atmosfe-
ră feerică, de Crăciun. În cadrul 
evenimentului au fost premiate 
și cuplurile care au împlinit 50 

de ani de căsnicie și elevii cu re-
zultate deosebite la învățătură. 
Marian Torok, primarul comu-
nei Medieșu Aurit le-a mulțumit 

tuturor colindătorilor și partici-
panților și le-a urat sărbători fe-
ricite! 
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1În data de 25.11.2023, în 
incinta Au Shopping Ga-
leria Cinema One Laser 

Plex, a avut loc conferința/masa 
rotundă cu tema „Provocări și 
perspective în industria de pre-
lucrare a lemnului și fabricarea 
de mobilier”. În cadrul acestui 
eveniment au participat și o 
parte dintre elevii clasei a X-a 
Tapițeri din școala noastră. Pe 
lângă prezentarea de mobilier 
printre temele dezbătute la în-
trunire a fost și ce-a de atragere 
și reținere a forței de muncă ca-
lifi cată. În acest context invita-
tul special a fost domnul Conf. 
dr. Ing. Alin Olarescu, decanul 
facultății din Brașov, care a 
prezentat structura cursurilor 
pentru potențialii interesați de 
carieră în această industrie. Fe-
licitări echipei din Medieș pre-
zentă la eveniment alături de 
domnul profesor OSAN CRIS-
TIAN!

2 ,,Țara-ncepe chiar cu 
mine,

Parte sunt și eu din ea:
Sângele ce-mi curge-n vine

E un râu din țara mea.” 
(Vasile Poenaru)

1 DECEMBRIE este o dată 
marcantă în istoria poporului 
român,  prilej de a sărbători 
un mare eveniment: MAREA 
UNIRE A TUTUROR ROMÂ-
NILOR. În UNIRE, există o for-
ță spirituală care străbate peste 
veacuri, mărturisind, că sun-
tem, fi ecare dintre noi,  parte 
integrantă a poporului român, 
prețuind, cu ardoare: credința, 
tradiția și verticalitatea înainta-
șilor noștri. Pentru a evidenția 

semnifi cația acestei zile, elevii 
școlii noastre au pregătit un pro-
gram artistic menit să vă aducă 
mai aproape de aceste valori na-
ționale.
Cu prilejul Zilei Naționale a Ro-
mâniei, clasa a II -a B-prin acti-
vitatea de la Biserica Ortodoxă 
din comună, transmite poporu-
lui român cele mai călduroase 
felicitări și urări de sănătate, bu-
năstare, prosperitate și succes!

La mulți ani, români!La mulți ani, români!
La mulți ani, România!La mulți ani, România!

3În 06.12.2023 la G.P.N. 
IOJIB a venit Moș Nicolae 
încărcat cu cadouri pe care 

le-a dăruit copiilor cu mult drag!

4Nu uităm de semenii noș-
tri!-Școala Profesională 
George Coșbuc Medieșu 

Aurit cu bucuriei și mult entuzi-
asm a luat parte la frumosul pro-
iect, ajuns deja o tradiție, Pro-
iectul educativ “Fii bucurie de 
Crăciun!” - campanie județeană  
susținută de Inspectoratul Școlar 
Județean Satu Mare, dedicată co-
piilor din familii defavorizate. 
Mulțumesc pentru implicare ele-
vilor, cadrelor didactice și părin-
ților!  

5O invitație deschisă, din 
sufl et de copil, pentru toți 
locuitorii comunei noastre 

MEDIEȘU AURIT. Continuăm 
tradiția Tîrgului de Crăciun, cu 

Poza eveniment 1

Școala Profesională ,,GEORGE COȘBUC” 
LA FINAL DE 2023!

Poza eveniment 2

Poza eveniment 3 Poza eveniment 5

Poza eveniment 4
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produse realizate de elevi, pro-
duse tradiționale de sezon.

611.12.2023, la Școala Pro-
fesională George Coșbuc 
Medieșu Aurit a avut loc 

Cercul metodic al profesorilor 
de geografi e din județ.
,,Orizontul locului este unitatea 
de măsură a tuturor fenomene-
lor geografi ce. Cu cele văzute în 
apropiere măsurăm tot ce afl ăm 
despre alte țări.”

(SIMION MEHEDINȚI)
Felicitări tuturor!

7În data de 14.12.2023, clasa 
a II-a B, a participat la Ate-
lierul de creație, ,,Iarna la 

muzeu!” , desfășurat la Muzeul 
de Artă din Satu Mare. Activita-
tea s-a desfășurat într-o armonie 
de basm, copii au realizat diferite 
ornamente de crăciun pe sticlă, 
pânză sau gips. Mulțumim gaze-
lor pentru primirea călduroasă!

8Activitățile metodice din 
prima parte a anului șco-
lar 2023 – 2024, ale educa-

toarelor  de la Centrul metodic 
zonal: Medieșu Aurit, Apa și 
Odoreu s-au desfășurat joi, în 
14.12.2023, la Școala Profesio-
nală George Coșbuc Medieșu 
Aurit. Mulțumim tuturor pentru 
participare, implicare și crearea 
unei atmosfere plăcute!

9„Nu dai din ceea ce ai , ci 
dai din ceea ce ești !”
Sunt încântat să împărtă-

șesc cu voi un capitol special din 
acest an, în care am avut privi-
legiul de a oferi cadouri pline de 
speranță și bucurie copiilor din 
școala noastră. Această inițiativă 
a avut la bază dorința mea pro-
fundă de a aduce un zâmbet pe 
fețele acestor copii și de a le oferi 
sprijinul de care au nevoie.
Această experiență a fost o lecție 
importantă despre puterea gene-
rozității și despre modul în care 
fi ecare dintre noi poate face o 
diferență în viețile celor din jur. 
Sunt recunoscător pentru opor-

tunitatea de a fi  parte dintr-o 
comunitate atât de minunată și 
pentru posibilitatea de a contri-
bui la crearea unui mediu în care 
fi ecare copil se simte sprijinit și 
apreciat.”
Multumim colegului nostru 
Capîlnean Adrian, pentru aceste 
gânduri, cât și pentru toată bu-
curia ce a pus-o în sufl etul copii-
lor din școala noastră!

10Un gând de sufl et 
pentru toți locuitorii 
comunei din partea 

întregului colectiv al Școlii Pro-
fesionale ,,George Coșbuc”: 

LA MULȚI ANI CU LA MULȚI ANI CU 
SĂNĂTATE ȘI UN AN MAI SĂNĂTATE ȘI UN AN MAI 

BUN!BUN!

DIRECTOR,DIRECTOR,
Prof. Cristina Maria BERINDEProf. Cristina Maria BERINDE

Poza eveniment 6 Poza eveniment 6

Poza eveniment 7

Poza eveniment 8

Poza eveniment 9

Poza eveniment 9
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                    MEDIES VII,MEDIES RATURI,IOJIB, DIN DOUA IN DOUA SAPTAMANI LUNI MEDIES VII,MEDIES RATURI,IOJIB,POTAU  DIN DOUA IN DOUA SAPTAMANI LUNI 
 
                             MEDIESU AURIT, DIN DOUA IN DOUA SAPTAMANI MARTI                                                                               MEDIESU AURIT,ROMANASI,BABASESTI DIN DOUA IN DOUA SAPTAMANI MARTI 

  
                                POTAU,ROMANESTI,BABASESTI, DIN DOUA IN DOUA SAPTAMANI MIERCURI                       
IANUARIE                      
LUNI MARTI  MIERCURI JOI  VINERI SAMBATA  DUMINICA 
1 AN NOU 1+2 3 4 5 6 7 
8 9 10 11 12 13 14 
15 16 17 18 19 20 21 
22 23 24 25 26 27 28 
29 30 31     
FEBRUARIE 
LUNI MARTI  MIERCURI JOI  VINERI SAMBATA  DUMINICA 
   1 2 3 4 
5 6 7 8 9 10 11 
12 13 14 15 16 17 18 
19 20 21 22 23 24 25 
26 27 28 29    
MARTIE 
LUNI MARTI  MIERCURI JOI  VINERI SAMBATA  DUMINICA 
    1 2 3 
4 5 6 7 8 9 10 
11 12 13 14 15 16 17 
18 19 20 21 22 23 24 
25 26 27 28 29 30 31 
APRILIE 
LUNI MARTI  MIERCURI JOI  VINERI SAMBATA  DUMINICA 
1 2 3 4 5 6 7 
8 9 10 11 12 13 14 
15 16 17 18 19 20 21 
22 23 24 25 26 27 28 
29 30      
MAI 
LUNI MARTI  MIERCURI JOI  VINERI SAMBATA  DUMINICA 
  1 2 3 4 5 
6 SF P 6+7 8 9 10 11 12 
13 14 15 16 17 18 19 
20 21 22 23 24 25 26 
27 28 29 30 31   
IUNIE 
LUNI MARTI  MIERCURI JOI  VINERI SAMBATA  DUMINICA 
     1 2 
3 4 5 6 7 8 9 
10 11 12 13 14 15 16 
17 18 19 20 21 22 23 
24 RUS 24+25 26 27 28 29 30 
IULIE 
LUNI MARTI  MIERCURI JOI  VINERI SAMBATA  DUMINICA 
1 2 3 4 5 6 7 
8 9 10 11 12 13 14 
15 16 17 18 19 20 21 
22 23 24 25 26 27 28 
29 30 31     
 
 

AUGUST 
LUNI MARTI  MIERCURI JOI  VINERI SAMBATA  DUMINICA 
   1 2 3 4 
5 6 7 8 9 10 11 
12 13 14 15 16 17 18 
19 20 21 22 23 24 25 
26 27 28 29 30 31  
SEPTEMBRIE 
LUNI MARTI  MIERCURI JOI  VINERI SAMBATA  DUMINICA 
      1 
2 3 4 5 6 7 8 
9 10 11 12 13 14 15 
16 17 18 19 20 21 22 
23 24 25 26 27 28 29 
30       
OCTOMBRIE 
LUNI MARTI  MIERCURI JOI  VINERI SAMBATA  DUMINICA 
 1 2 3 4 5 6 
7 8 9 10 11 12 13 
14 15 16 17 18 19 20 
21 22 23 24 25 26 27 
28 29 30 31    
NOIEMBRIE 
LUNI MARTI  MIERCURI JOI  VINERI SAMBATA  DUMINICA 
    1 2 3 
4 5 6 7 8 9 10 
11 12 13 14 15 16 17 
18 19 20 21 22 23 24 
25 26 27 28 29 30  
DECEMBRIE 
LUNI MARTI  MIERCURI JOI  VINERI SAMBATA  DUMINICA 
      1 
2 3 4 5 6 7 8 
9 10 11 12 13 14 15 
16 17 18 19 20 21 22 
23 24 25 26 27 28 29 
30+31 1 MIERCURI      
 
 
EXCEPTIE FAC: 

- 01.01.2024 – ZIUA DE ANUL NOU  SE VA COLECTA IN DATA DE 02.01.2024  
- 06.05.2024 – A DOUA ZI DE PASTI  SE VA COLECTA IN DATA DE 07.06.2024 
- 24.06.2024 -  A DOUA ZI DE RUSALII  SE VA COLECTA IN DATA DE 25.06.2024 
- 31.12.2024 –  SE VA COLECTA IN DATA DE 30.12.2024 
- 01.01.2025-SE VA COLECTA IN DATA DE 31.12.2024 

12
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În spiritul de adevăra-
tă “Poartă deschisă spre 
lume”, AIST (American 

International School of Tran-
sylvania) a trecut granița jude-
țului, Satu Mare fi ind un loc în 
care prezența Asociației s-a făcut 
simțită tot mai mult cu sprijinul 
UACE. Ca de fi ecare dată, Școa-
la Gimnazială George Coșbuc 
ne-a primit cu brațele deschise, 
copii și cadre didactice deopo-
trivă. Parteneriatul educațional 
pe care-l avem aduce un plus 
de valoare pentru elevi, și posi-
bilitatea diseminării principiilor 
noastre, cu accent pe spiritul 

multicultural. Ziua națională a 
României a reprezentat un bun 
prilej pentru voluntarii din Ita-
lia, Franța, Portugalia, Spania, 
Liban, Grecia, Luxemburg și 
Belgia să afl e despre cultura țării 
lor adoptive pentru câteva luni. 
Alte două evenimente ale calen-
darului nostru de activități, In-
ternational Day of Persons with 
Disabilities și World AIDS Day, 
au oferit oportunitatea organi-
zării unor activități care să pro-
moveze incluziunea și respectul 
pentru diversitate, cunoașterea 
provocărilor secolului trecut 
și atitudinea sănătoasă pentru 

abordarea provocărilor prezen-
te. Dacă pandemia ne-a învățat 
ceva, a fost aceea că trebuie să 
ne informăm mereu din surse 
de încredere și că putem depăși 
orice provocare medicală care 
ne-ar putea afecta sănătatea în 
viitor. Programul a fost unul gra-
tuit, inclus în proiectul Hand in 
Hand for a Better Europe, fi nan-
țat de Comisia Europeană prin 
European Solidarity Corps și 
implementat de AIST cu spriji-
nul Universal Alloy Corporation 
Europe (UACE).  

Activităţi AIST la Medieșu Aurit
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